
NÓGRÁDI LAPOK
Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. 

Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes szám 
ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.'

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. 

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond sora 
20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 

eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő irodája 

Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők

Helyezzük el honvédőinket.
"XyiU ni vámunk polgáraikét.

Néhány évvel ezelőtt, miután Európa egy 
részét, de főleg a haza minden zegét-zugát 
soksnorosan beutaztam és áttanulmányozám, 
• ambícióm nem kercate a főváros légkörét, 
azon hittel, hogy szerényen bár, de mindenütt 
lehet a közjó előmozdítására munkálni, B.- 
Gyarmaton telepedtem meg.

Azóta számtalanszor jutott eszembe e 
■ várost oly növekvő ifjúhoz hasonlítani, ki 
noha szegény szülőktől származott s rózsás 
körülmények közt soha sem élt: jövőjével 
mégis nem törődik; mert biztosítva látja azt 
hatalmas pártfogói kezében s bizik szerencse­
csillagában.

De vájjon a szerencsét nem kÖnnyű>e el 
is játszani?

Balassa-Gyarmat, eltekintve régi történeti 
múltjától, valóban csak alig pár évtized alatt 
lett a polgárosodás egyik menhelyévé, váro­
siassá. A megyei székhely, az igazságszolgál • 
tatás fórumai, pénzügyi központositás, honvéd- 
zászlóalji állomás (stb.) megkétszerezék lakói­
nak számát; kereskedelmi és iparforgalmat 
idéztek elő. De mert a város maga mégis 
szegény és nem önjogó,"ifjú élete nélkülöz 
úgyszólván minden kényelmet, minden díszt, 
s csak jövőjében bizik — gondtalanul.

"Azonban nem czélom ezuttat a hiányök 
és teendők Összességéről írni czikksorozatot; 
csupán egy kérdés felvetésével, — milyen 
például a honvédség állandó elhelyezése, — 
óhajtanám polgártársaimat azon meggyőző­
désre juttatni, hogy a nehéz körülmények 
daczára is meg lehetne és kellene tenni azt, 
ami szükséges.

Hogy az 52-ik honvédzászlóalj 7--8000 
lakóval bíró városunkban nevezetes tényező, 
azt józanul senki kétségbe nem vonhatja. — 
80 — 90,000 frt forgalmat idéz az elő normális 
viszonyok között is, ide számítva az őszi 
gyakorlatokat.

Ez az összeg tetemesen növekedhetik, ha 
— a miről már sző volt — a dandár altiszti 
tanosztály B.-Gyarmatra helyeztetnék át; de 
másrészről nincs kizárva azon lehetőség sem, 
hogy az 52-ik zászlóalj tőlünk végkép elvite­
tik oly városba, mely a honvédelmi ministe- 
riurn által valamennyi törvényhatósághoz 
megküldött terv czerinti állandó honvédlak­
tanyát építeni kész; ilyen város pedig e dandár 
területén több is van, sőt hogy egyet meg­
nevezzünk: Rimaszombat már kérvényezett is 
e tárgyban az illető minisztériumnál.

Vájjon nem volna-e tehát érdemes és nem 
volna-e lehető, hogy a város maga építtessen 
laktanyát ?

Az első kérdésre szót vesztegetni fölösle­
ges; a másik' kérdés azonban, t. i. a lehetőség 
kérdése bővebb fejtegetést igényel. Hogy 
akadjon magánvállalkozó, ki pénzét ily kisebb 
kamatozó vállalatba fektesse, alig remélhető; 
ellenben a város közönsége, a kommunitas a 
közvetve kínálkozó nagy haszonért a tőke 
közvetlen kisebb kamatával is beérheti

A kérdéses laktanya, tiszti lakosztályok­
kal együtt, combinátióm szerint — mert a 
hivatalos költségvetést nőin ismerem — kerül­
het 50—60,000 frtba; a katonai kincstártól 
évenként kázbér czimén várható 3000 — 3600 
frt, vagyis az építési tökének 6 száztólija.

Arra nézve tehát, hogy a város, melynek 
pénze nincs, az építésre felveendő kölcsöntőke 
kamatait, s magát a tőkét is évi részletekben 
törloszthcsso, s hogy idővel a laktanya teher­
mentes tulajdonát képezze, 4 — 5 száztólinál 
drágább pénz — czélra vezető nem volna.

Bizonyos azonban, hogy a városnak, mint 
erkölcsi testületnek, van olyan hitele, hogy 
hazai nagyobb pénzintézeteinknél, melyek 
közé most az osztrák-magyar nemzeti bankot 
is számitanunk kell, a mondottnál még olcsóbb 
kölcsönt is nyerhet, jelzálogul szolgálván maga 
a laktanya.

Fődolog, hogy a városi képviselő-testület, 
melynek élén oly népszerű egyén áll, mint 
Reményfy József ur, megragadja a kezdetné- 

.nyezést. Vegyünk példát Léváról, mely az 
ottani takarék és hitelintézet segítségével már 
évek előtt felépítetté a kaszárnyát.

Mennyire emelné B.-Gyarmatot, ha pél­
dául a vásártérrel- szemben-a-gr.-ííichy seniorár- 
lis ház és kert melletti üres telken bírna ily 
laktanyával^ mely melléképületeivel együtt 
két hold'területnél többet alig-igényelne.

8 hogy azt a nemes grófi család, ha kép­
viselő-testületünk ez irányban hozzá fordul, 
hajlandó lenne akár ingyen átengedni, ahhoz 
kétség sem férhet; hiszen a honvédség ittléte 
amúgy is legtöbb anyagi hasznot éppen a 
senioralis uradalomnak hajt: a regale-bérletek 
évről-évre tapasztalható emelése által. Tehát 
mint a német mondja: lében und leben lassen.

Ha pedig nem mozgunk és nem teszünk 
semmit: egy szép reggelen arra ébredhetünk, 
hogy a honvédzászlóalj elvitetik tőlünk oda, 
hol annak előnyeit jobban meg tudják becsülni.

Mert amint most a Weisz L. M.-féle dülle- 
dező és átnedvesedett három úgynevezett lak­
tanyában honvédőink elhelyezvék, az csak­
ugyan minden kritikán alóli; azt látni kell, 
hogy önmagunk előtt elpiruljunk és szivből 
megszánjuk derék honvédőinket, kikre pedig 
a vész napjaiban hazánk és-családunk, szóval 
mindnyájunk életének és vagyonának védelme 
van bízva.

Szólhatnék még egyebekről is, például, 
hogy mi kötelessége volna a város elöljáró­
ságának az időnként B.-Gyarmatot, illetőleg 
az itteni zászlóaljat meglátogató magasabb 
honvédparancsnokok és katonai elöljárók 
irányában, nehogy rósz hírbe jussunk; de 
sapienti sat.

Csikkemet pedig azzal zárom be, hogy 
ha e város minden őszinte jóakaró polgára, 
született légyen az bár itt, vagy jött máshon­
nan ide, (mert hiszen ez különbséget nem tesz) 
teljesíti kötelességét, azaz munkálkodik abban, 
mi városunk hasznára lehet, akkor Balassa- 
Gyarmat szép jövője biztosítva van.

Reményi Károly

A b.-gyarmati „Népbank** közgyűlése.
A b.-gyarmati népbank évi rondái közgyűlését 

f. évi február hó 20 én tartotta meg a „Népkör** he­
lyiségében.

Jelenvolt mintegy 60 -70 részvényes több száz 
részvényt képviselve.

Elnök: Madách Károly az igazoló választmány 
jelentése alapján a közgyűlés határ izatkópoMégét kon­
statálván, a jkönyv bileleeitéeéro Havas Gyula és 
Felaenburg Henrik részvényes tagokat kéri fel. Igazol­
tatván a gyűlés határnapjának és tárgysorozatának 
kellő közhírré tétele a gyűlést megnyitja.

Felolvastatolt az igazgatóság jelentése, mely 
szerint az évi forgatom 773,076 frt 2 kr., s így a 
múlt évihez arányitra 33,809 frt 32 kr. gyarapodást 
tűntet fel, — a betétek 38,621 frt 21 krral növeked­
vén, ennek daczára a tisztajövedelem a Urálinál cse­
kélyebb, némely magasb kamatú kölcsönök és nagy 
összegek szükségessé vált készletben tartása és a ka­
matláb törvényszerű leszállítása miatt Az osztalék 
részvényenkint 6 frt 46 krban állapittattatott meg a 
felügyelő bizottság jelentése alapján. (Az osztalék 
maréi, bó 10-én tétetik folyóvá.)

Az igazgatósági s felügyelőség! Jelentés tudomá­
sul vétetett, több kisebb nagyobb kérdésben, egyes 
részvényesek álul tett észrevételre adott igazgatói fel­
világosítások folytán, úgy a mérleg, mint a vagyon 
éa teherkímuUtás helyeseltetek, mintán egyes részvé­
nyesek aggályai az adott felvilágosítások folytán elosz­
latták. Határozatilag kimondatott ebből kifolyólag, 
hogy jövőre~ak intézeti ~ház öuzesbeYétele mellett a 
javítási és fenurtási költségek külön kitűnUUndök s 
hogy a különféle kiadások lehetőleg részletézendők 

.lesznek, egyúttal a függőben levő perek befejezése is 
sűrgettetvén.

Fay Albert számos részvényes által aláirt Indít­
ványt teljesít elő, mely szerint tekintettel az osztalék 
elégtelen voltára s hogy az intézet daczára annak, 
miszerint B. Gyarmaton a legnagyobb alaptőkével ren­
delkezik, mégis aránylag csekélyebb forgalmat volt 
képes csak elérni: mondja ki a közgyűlés elvben a 
helybeli u. n. „Földmirelés-, ipar- és kereskedelmi 
hitelintézet1* tel leendő egyesülését s annnak kivitelé­
vel bízzon meg egy 16 tagú küldöttséget, mely mun­
kálatát az ezennel marczina 21-izére kitűzendő köz­
gyűlés elé terjeszsze.

Ezen indítvány következtében, úgy annak tár* 
gyei hatása, mint lényege tekintetéből több felszólalás 
történt, melynek folytán a törvény idevágó |a szerint 
kimondatott, hogy az indítvány, amennyiben egy rend­
kívüli közgyűlés összehívását czélotza igen is a köz­
gyűlés által tárgyalandó, érdemleges határozat azon­
ban csakis az esetleges közgyűlésen hozható.

Reményfy József hosszabb szónoklatban keféli 
az intézet hivatását, — összehasonlítja a takarékpénz­
tár nyereményeivel s ezekből kiindulva arra figyelmez­
teti a tagokat, hogy ezen szép hivatása intézet fenn­
maradása.szükséges, s a felhozott fontos kérdésben a 
legnagyobb óvatosságot ajánlja a részvényeseknek.

Harmos Gábor azé kérdésben felhozott érvek, 
úgy a gyakorlati tapasztalatokra bivatkosva kifejti, 
hogy B. Gyarmaton 3 pénzintézet feleslegesnek sót 
károsnak bizonyult, három pénzintézet fenállását sem 
a részvényesek, sem a betevők. Mm a hitelt igénylők 
érdekei nem igazolják, mert részvényes több osztalé­
kot, a betevő minél nagyobb forgalom álul garanti- 
rozott biztonságot, a hitelt igénylő pedig minél olcsóbb 
pénz óhajt, már pedig e oaélok az erők szétforgácso- 
lása folytán három intézet melleit el nem érhetők, 
innen van, hogy a b.-gyarmati intésetek nagyobb 
összegű kölcsönöket nem is adhatnak, hogy a megye 
területén nemcsak a pesti de az esitergami e kivált 
a beszterczebányai pénzintézet is nagy üzleteket csinál; 
mig viszont igen sok e vidéki tőke, nsveutoMu az 
egyházi és iskolai alapítványi tőkék egyéb intésetek­
ben nyernek elhelyezést. Midőn azonban annak zsák-

és   HONTI   HÍRADÓ.

B.-Gyarmat. — Nyolczadik évfolyam. 10-ik szám. Vasárnap, 1880. márczius 7.



N Ó G R Á  D I   L A P O K .
egy ev. lelkészt, kiről ily esetben a jó Istenen és tel- 
készlársain kívül senki sem gondoskodik, kenyér nél­
kül hagyni ?

Hiszen ha volnának domíniumaink, hol u ily 
szerencsétlent nyugalomba helyezhetnők, ha az állam 
nem tekintene bennünket még mindig mostoha gysr 
mekeinek, hanem midőn állami teendőkkel és terhek­
kel ugyancsak megrakja vállainkat, arányosan segítene 
is bajainkon, ha egyszóval bármily alapból, és pedig, 
a mit különösen kívánok kiemelni, nem alamizsnakép 
a nem esetről esetre vagy évről évre, hanem jogosan 
élte fogytáig biztosíthatnánk az ilysn szerencsétlenek 
megélhetését, az más volna; de azt mondani: Te ön­
hibádon kívül ugyan de még is hivatal képtelenné 
lettél, s igy fel is út, le is ut, foghatod a koldusbotot, 
s mehetsz a merre balvégutod visz, ut hiszem sem 
nem méltányos, sem nem humánus dolog de nem is 
jogos.

Az ev. papválasztás szabályzata ugyanis bosszú 
vajúdás és sok haszontalan szőszaporitás után végre 
vgtehára a mull évben szonteeittetett. Ezen szabályzat­
ban olvasom: Megürül a papi hivatal a) ha a pap hi­
vataláról lemond, b) ha a pap hivatalától egyházi tör 
vényszék Ítélete által elmozdittatik. c) ha a pap meg­
hall Ugyan melyik eset adta elő magát Mukován e 
három közül ? tudtommal egyik sem, s még is ty .ren­
des* pap lett ott választva a szerencsétlennek teljes 
kiküszöbölésével. Ez jogtalanság-törvényellenes eljárás, 
s én megvagyok győződve, hogy ezen eljárás ellen az 
illető helyen nem csak lelkésztársaim egyhangúlag, de 
igazaágszerető világi egyház tagjaink is erélyesen til­
takozni fognak.

Lett volna módjában ugyancsak az idézett .pap 
választási szabályzat* alapján az intéző egyházi fel- 
sőbbségnek egész 60% fizetés fokozásáig Mukován .he­
lyettes* papot választani) Hogy miért nsm tette ezt, 
u megfoghatatlan!

Még egy két szót alosonczi sorsjegyekről. 
Köztudomású dolog sőt már hírlapi polémia tárgya isi 
hogy a losonczi ev. egyház adósságai törlesztése őséi 
jóból 60 ezer 50 kros sorsjegyet küldött szét u or 
szágban elárusitáa végett.

Azt, hogy a losonczi egyház s különösen fárad 
hatlan tevékenységű lelkésze az egyház baján segíteni 
igyekszenek, csak dicséretet és elismerést érdemel nem 
csak Nógrádmegye 45 ezer evangélikusa, hanem min­
den jóravaló hazafi részéről. Isten segitse a sokat szen­
vedett hazafias Losonczot küzdelmeiben. Nekem csak 
nehány de jóakaratú megjegyzésem van, ugyanis:

Nem volna e tanácsos, és szükséges a lapokban 
részletesen előadni^miből és .mióta eredt uegyhJznak 
e roppant, 15, illetve 16 ezer forintnyi adóssága? Mert 
ha e roppant tehet akáru 1849 ki szerencsétlenség 
eredménye, akár azóta szaporodott; nem tudom kit, de 
valakit mindenesetre terhel az indolentia vádja, mért 
nem kért zörgölt U egyház évről évre, testvér egyhá­
zaitól úgy mint jótékony intézeteinktől mind addig 
mig baján segítve nem loendett?

Nem volna e tanácsos a 60 ezer sorsjegyet 30, 
vagy 40000-ro reduoálni, a sorsjegyek iránt a közön, 
végben nagyobb vételkedvet költeni, s a netán még 
felmaradt terhet országos gyűjtés és jótékony intéze­
tének igénybe vételével törleszteni? En p. o. a küldött 
30 sorsjegyből csak 16-ot árusíthattam el illetve ve­
hettem meg, holott könyöradományaikkal egyházamban 
azok sem maradtak volna el, kik a sorsjáték iránt 
akár erkölcsi akár egyéb tán financzialis okoknál 
fogva érdekkel vagy előszeretettel nem viseltetnek.

Végre megjegyzem, hogy épen azon helyzetben 
minő a lozonczi egyházé, olyan Stylus és olyan hang 
a milyen Búsbak Ádám urnák a .Nógrádi Lapok* 9-ik 
számában megjelent rövid felszólalásában olvuható, 
legalább is nem tanácsos, r-n ki e kérdésben most 
először és tálán utoljára is, de tiszta jó szándékból 
szóltam hozzá, ut végkép nem helyeselhetem s ints, 
nem kell Búsbak urat, vegye fontolóra hogy .alsó 
Nógrádban* is találkoznak oly önérzetes emberek, kik 

• a losonczi egyházat és érdekekeit u állam praeparan- 
diától, testvéries érzülettel s nagyon is előnyösen meg­
tudják különböztetni. Isten velünk.

Szügy, 1880. martina 3 án.
Wladár Viktor.

•égét, hagyás itteni intézetek lehetőleg egyuilesunek < 
elismeri, o óéira egyéb apróbb érdekű czélokat szivet 
Ma alárendel, nehogy a közgyűlésen felhozott ezen 
indítvány addig is, mig u egyesülés tényleg eszközöl- 
telhetik, vagy pedig u esetre, ha ezen czél, akár a i 
másik két intézet akaratán, vagy a kiviteli nehéasé- i 
gskea megtörnék, ezen intézet forgalmára és hitelére i 
kedvezőtlen befolyással legyen, határozatilag kívánja 1 
kimondatni, hogy esen Intézet, mely 100,000 írt tehát I 
a másik két intés zt cgyettüson vett alaptökéit is meg- i 
haladó alaptökével bir, nem a kényszerűségnek engedve, i 
aam veszteségek folytán, de egyedül a magasabb szem- < 
pontból tekintett közérdek uemelőtl tartásával, mint i 
legfiatalabb intését kívánja zz egyezőiéit megkísérteni I 
a ha érdekei biztosíthatók, jóakarataiig keresztül vinni. I 
Esek után szónok kifejti, hogy bármennyire barátja i 
is u egyesülés eszméjének, ez úttal nem találná ildo- i 
mosunk azt is kimondani, hogy u egyesülést a két j 
intézet melyikével óhajtaná keresztülvinni, mert vissza- 
utasításnak nem szarét ré az intézetet kitenni, másrészt 
pedig u egyesülés feltételei fognak dönthetni, mely 
feltételeket egyátalán nem javíthatná az egyesülésnek I 
ily elekben megszorító kimondása. Bármiként és bár­
melyik intézettel történjék meg azonban az egyesülés, 
szóló elengedbetlen föltételül kívánja kimondatni, hogy 1 
esőn erkölcsi és anyagi kötelezettségeit ez intézet be­
csülettel teljesíteni fogja, melyeket tisztviselőivel s 
azokkal szemben vállalt, kik nála hitelt nyertek s 
hogy u intézetnek keletkezésekor kitűzött őzéit, mely 
a kisebb hitelt igénylő földművesek, iparosok ér ke­
reskedők, szóval a szorosabb értelemben vett nép ér­
dekeinek istápolását tartotta szem előtt, elejteni semmi 
körülmények közt Mm fogja, de igen is az egyesülést 
csak is e czél biztosítása mellett uzsözlcndi, mert ha 
a nagy közönség érdekeit csak addig istápoljnk, mig 
annak támogatására szükségünk van, de azonnal elejt­
jük, mihelyt más őzéit kívánunk elérni, csakhamar 
oda jutunk, hogy a nagy közönség támogatását még 
a legszentebb czélokrasem fogjuk többé megnyerhetni. 
Végül indítványozza, hogy a közgyűlés a fentebb vá­
zolt nemesebb indokokból kiindulva az egyesülés esz. 
méjét tegye magáévá, s egy 9 tagú bizottságot küld­
jön ki, kik a megjelölt kikötmények figyelemben tar­
tása mellett a helybeli mindkét pénzintézettel érint­
kezzék s munkálatát az igazgatásághoz ^tsrjesazé be, 
ez pedig 'ez 'érdekben a* rendkívüli közgyűlés össze­

hívását eszközölje.
Ezen átalános helyesléssel találkozott indítvány, 

elfogadtatván, a 9 tagú bizottság megválasztatott és 
pedig Reményfy József indítványa folytán oly részvé 
nyesek közül, kik a másik két intézetnek igazgafósá- 
gébaá részt nem vesznek. É bizottság elnöke: Hanzély 
László, tagjai: Fáy Albert, Harmoe Gábor, Holényi 
Ferencz, Karlik János, Gescheit Ármin, Bcrczeller Li- 
pót, Szúdy Henrik és Reiser Ffllöp.

A kisbirtokosok földhitelintézetével, az üzlet 
összeköttetés elvben elfogadtatott Reményfy indítvá­
nyára a készpénzfizetési kötelezettség mellőzésével. 

Az ülés 12 órakor véget ért.

Böjti töprengések
(folytatás.)

Felső Nógrádban a jeles tehetségű nerenosétlsu 
mukovai fiatal ev. lelkész Bansell Kálmán elmehábo- 
rodása miatt hivatalképtelen lett. Helyébe Scholez And­
rás választatott meg és hivatalába február 15 én ünno 
pályásén be is iktattatotL Scbolcz úr személye ellen* 
mint adatén igen szép készültségé s megnyerő modor n 
fiatal ember ellen nemcsak legtávolabbról sincs kifogá­
sunk, sőt a legőszintébben kívánunk szerencsét pályá. 
jához, de azon elv szerint, ,amicus persouae inimicus rei* 
nagyonis aggályteljes kifogásunk van a megejtett lel­
kész választás mikéntje ellen.

E felette fontos elvi tárgyban az intéző esperes 
árhoz volt ugyan a .Losonca és vidéke* 16 ik számá­
ban kérdés intézve, de ő azt azon laconious válasszal 
igyekszik a nyilvános megbeszélbetéstől elterelni, hogy 
ez tisztán egyházi ügy s mint ilyet nem czélszerű po­
litikai lapban szellőztetni, s hogy a kit az ügy érde­
kel, arról az esp. közgyűlésen értesittetni fog.

Már csak még is szóljunk hozzá 1
Mert szerintem, ha ezen rendkívüli esemény nem 

is keltett volna már eddig is általános megütközést és 
sensatiót, azt, hogy lelkész önhibája nélkül jövedel­
métől egészen megfosztatott, mint nagy horderejű elvi 
kérdést, nem lehet a közgyűlésen egy egyszerű jelen. 
téSMl elintézni, megkell azt vitatnia méltányosság a 
humanismu a jog szempontjából úgy helyi, társadalmi, 
mint egyházi lapjainkban, hogy aztán az Ígért „jelen­
tést* tájékozva vettessük.

azt mondják, hogy a szenesében lelkész örjöngési 
rohamai alatt oly tetteket követett el, melyek miatt 
örökre hivatal képtelenné lett. Megengedem 1 de egy­
úttal kérdem lett-e élte fogytáig megélhetéséről gon­
doskodva s ha nem? méltányos és humánus dolog-e

i Ipolyság, febr. 29.
Polg. leányiskolánk növendékei legköulebb rit- 

j kább szellemi élvezetben részesitettók a város közön­
ségét, megbiván ezt nyomatott szinlapok által, általuk 

*. u iskola helyiségében, könyvtáruk javára előadandó 
1 két színmű látására. Ezek elseje volt „a Kosár* 2 fel- 
, vonásban Csengey Gusztávtól, a másika pedig: „Ly- 

curgus rendszere* I felvonásban. Közreműködtek: Ma- 
darassy Anna, Vinter Milka, Glflck Gizella, Wlkolinnkl 

. Maii, Engelhart Anna, Mészáros Mari, Heksch Milka, 
1 Steiner Róza, Márton! Róza, Himmler Sári és Janka, 
1 Országb Anna és Czettel Mari. Mind a két előadás 
- sikerültnek mondható. A kis szereplők többsége na­

gy óbbaknak la dicséretére válandott színpadi otthonos­
sággal játszott s folytonos derültségben tartotta a tap­

soló ás „izzadó* közönséget, mely a főbb szereplőket 
virágcsokrukkal, s miodnyájokat tapsukkal jutaímazá. 
Kívánatos ca»k u volt, hogy u előadás tágabb he­
lyiségben tartatott voiu; mert u úttal a nézőkből 
többen a s/óezoros értelmében egymás ölében üllek'. 
— Ám de a jelzett szellemi élvezet nynjtáuért a fő­
érdem még la a leány tanoda tisztelt igazgató ás tanár­
nőit illeti, kik néhány napon át u iskolai órákon 
kívül fárad katlanok voltak a játszó növendékek szí 
nészeti oktatásában. Éljenek I r. I.

Az ügyesen szerkesztett „Váczi Közlény* Pestms- 
gye kikerakitésére hoz egy vezérczikket, s kívánatosnak 
találja, hogy Kozd, Rád és Pencs i'estmegyébez csatol ■ 
tessék. Többek közölt a következőket írja:

„Az említettük 8 község naprólnapra sfllyed, Vácz 
tőszomszédsága mellett kénytelen a távol B. Gyarmatra 
befuvarozni napi járó földet, ha valami közigazgatási 
ügye, jogorvoslatra szüksége van. Ha egyéb nem, a 
borzasztóan költséges közigazgatás- a jogkeresletük te­
szik tönkre e községeket, minél inkább szegényednek 
természetesen annyival perlekedőbbek s ma már mond­
hatjuk — Nógrádmegye összes peres feleinek kilencz 
tizedrésze kondi, rádi vagy penczi emberekből áll.*

Kicsit túlzott számítás. Először azért, mert ezen 
községek nem süllyednek napról napra, hanem megbe 
csülve magukat, inkább gyarapodnak; másodszor meg, 
ha a poros felek » io részét Nógrádiján a kösd, rád, 
peueziek képeznék, úgy már régen clsülyedtek volna. 
Elég nsgy Pestmegye, minek aboz több község; hanem 
igenis, u kívánatos, hogy a dunai községek érdeké­
ben Hátságon jbiróság állítassák fel; s ez u idő lassan 
el is fog érkezni. Közigazgatásilag a nógrádi járás s 
igy ezen községek teljesen el vannak látva. Az emlí­
tett községek sokkal többet adnak a hagyományos múlt 
emlékeire, mintsem hogy eszükbe is jutna, régi jó vár­
megyéjüktől elszakadni.

Irodalom.
A „Pe-fti Napló” folyó évi február 6-iki szá­

mában következőket iija: Ribáry Ferencz Képes Vi­
lágtörténete. A népszerű irodalmi vállalatok közül, 
melyek a külföldi példák mintájára a magyar közön­
ség tömeges pártfogásáért versenyeznek, különösen 
kiválik Ribáry Ferencz nagy világtörténelme. A szor­
galmú szerző már teljesen befejezte az ókori Kelet 
néprinek történetét. Ez a rész maga 692 nagy oldalra 
terjedő nagy kötetet tesz s tartalmánál, valamint gyö­
nyörű kiállitáaánál fogva egyaránt megérdemli a töme­
ges pártolást, melyet, úgy látszik, a nagy közönségnél 
már meg is szerzett. A történelmi buvárlat egy pár évtized 
óta annyiru'ÍÖikzaporitottasUty roppant mértékben hozta 
ÍÖlszinro a sok mindenféle értékes anyagot, hogy ut 
egy ember már alig képes kellően áttekinteni Az 
anyag óriási mérveket öltött s ki ma a tudomány 
gazdagítását tűzte ki czéljául, annak szükségképen 
speczialistának kell lennie s az egyetemes világtörténet 
helyett egyes népek vagy egyu korszakok történeté­
nek megírására kell erejét szentelnie. Ribáry nem ily 
magú röptű, de azért nem kevéabbé üdvös czélt tűzött 
ki magának. Mások vizsgálódásainak eredményét fel­
dolgozni s azt élvezhető, népszerű modorban a nagy 
közönség elé hozni, a mnltak ismeretét mindenki szá­
mára megkönnyíteni — ez volt u ö feladata. És e 
feladatot nagyban és egészben sikerült is elérnie. Egész­
ben véve müve a modern történelmi ismeretek szín­
vonalán áll; a roppant anyagot czélszerű és könnyen 
áttekinthető rendszerben önti s ügyesen csoportosítja. 
Elvi felfogáu józan és fel világosodott, előadáu folyé­
kony és népszerű, szóval müve élvezetes és tanulságos 
oivumányul szolgál s kielégíti a nagy közönség igé­
nyeit. A nyolcé kötetre tervezett nagy vállalatnak első 
kötete már teljes s most cuk ismételhetjük azon ked­
vező Ítéletet, melyet jelű tudósunk Hunfalvy János 
egy évvel ezelőtt ugyancsak lapunkban Ribáry müvé­
nek első hat füzetéről mosdott. A további füzetek iga­
zolták a kedvező Ítéletet a a mnnka valóban régen 
érzett hiányt pótol irodalmunkban. A mi a munka 
kiállítását illeti, ez a legfokozottebb igényeket is ki­
elégítheti. Alakja és külseje a legdíszesebb s telve 
van nagy érdekű művelődéstörténeti, nagyobbára igen 
sikerült illustrácziókkal. Magát u első kötetet több 
száz igen szép és értékes fametszet díszíti, melyek 
tanulságosan világítják meg a szöveget A képek u 
ó kor egész művelődési életére kiterjednek. A térké­
peken kívül cuta- és történelmi, táj- ée nép isméi, 
építészeti képek, fegyverek, házi eszközök és öltöze­
tek dús és ízléses válautékban vannak a munkában 
s lényegesen emelik annak értékét A kiállítás tekin­
tetében nines népszerű magyar mnnka, mely a Ribá- 
ryival összehuonlitható lenne s igy a vállalat meg­
érdemli, hogy Írója ut a közönség minél tömegesebb 
pártfogáu mellett juttathassa befejezésre. —cs— 
Eddig a „Pesti Napló*. Részünkről még uon érdekes 
qjdoneággal egészítjük ki a töntieket, hogy e nagy 
mű kezdő füzetei már teljesen elfogytak séjabb meg-
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rendeléseket mától kezdve nem vállalhat el a kiadó­
hivatal. Teljes példányok tóhit, ezentál könyvkeree- 
kodAeek útján sem lepnek kaphatók • akik még bírni 
óhajtják, a magánúton való megszerzésre vannak utal­
va. Ribáry Világtörténetének minden egyen füzete 6000 
példányban nyomatok ■ fogy el: *tddigelé tehit az 
összes, magyar nyelven megjelent tudományos munkák 
kőit a legnagyobb elterjedést nyerte. Hogy pedig a 
legnagyobb-nerú villalat mit irodalmunk egyáltalán 
felmutathat, ast az egész magyar sajtó elismerte. 
Újabb kiadást egyelőre nem tervezünk, mert alig re­
mélhető, hogy ily hamar, egy második kisdia is nyerne 
oly nagy elterjedést melyből a roppant előállítási 
költségek födözhetók lennének. Budapest, 1880. évi 
február 8-án. Mehner Vilmos kiadóhivatala IV. kalap- 
utcza 4. síim.

SopboltlM tragoediái fordította Caiky Gergely. 
Kiadja a Kisfaludy Társaság. (Budapest, Tettey Nán- 
dor és társa.) Sophoklea tragocdiái, Csiky Gergely 
kitűnő fordításában, megjelentek magyarul. A fordítóit 
a Kisfaludy. Tirsasig, moly a villalatoi megindította, 
jelentékeny áldozattal eszközölte, s ebben elismerésre 
méltó részt vettek a kiadók: Tettey Nándor és tirsa 
is. A nagyérdekú munka irodalmunk legbecsesebb 
gyarapodásához tartozik az qjabb időben. Terjedőimé 
hoz e kiállításának diszéhez képest óra is olcsó. Meg­
jelenik ugyanis 12 kétheti füzetben, egy egy fűzet óra 
35 kr. A teljes mű óra finom angol viszonkOtésbon 
5 frt gyönyörű pergameutben 6 írt. Az emberi mive- 
lődés története. Irta P. Szatmiry Károly. 7. és 8-ik 
fűzet. Egy egy fűzet óra 30 kr. fia Szalhmiry müve 
első 5 füzete megjelenésénél kiemeltük, hogy az sokat 
Ígérve lép világba, úgy a jelen három fűzet bizonyí­
tékot nyújt az iránt, hogy fejezőiét be is kész tölteni, 
sőt a munka tovibb haladva füzetről füzetre szebb és 
érdekesebb lesz. A 6-ik és 7-ik fűzetek Aegyptomot 
tartalmazzák. A 8-ik fűzet Hellas classikus nemzeté­
nek mivelődésével kezdődik ,s a görög mytbologiát, a 
belién nemzet és istenek eredetéről szóló ősi hitregó- 
ket tárgyalja. Mint vilik ki a chaoaból Gea a föld, 
Uranus az ég és Erős a szerelem mindent összekötő 
isteni élve. Az előbbiek közt házasságot létesít, mely­
nek sarjai'a Titánok, Cyelopok»és szizkszűek. Zeus 
eredetét, az istenek s Titinok barcsit, Prometheus, 
Persona és Herakles regéit rövid farmiban s mégis 
kerek egészet képezve ismerteti a szerző, a kiillitis 
a fűzeteknél is elismerésre méltó s különösen a 7-ik 
fűzet gazdag illustrációi (34) közt a „Memnon szob­
rok*, „Az Obeliszkek*, „A karnpki főcsarnok* és „Á 

denderai templom* művésziek és tanulságosak egyaránt.
“• Hírta nmgyamfik** (költemények) tzífiitl fczer- 

készteti művére előfizetési felhívást hirdet Virösy'Mi- 
hily temea-lippai tanár. Ezen mű tiz iv (160 lap) és 
legjelesebb Íróink azon verseit tartalmazza, melyek 
történelmileg nevezetes honleányainkat magasztalják. 
Ára egy forint, mely hozzá április hó 5-ig előre kül­
dendő.

„Szabadság-költészet, munkásdalok és aza- 
valtnányok** czim alatt Külföldi Viktor ismert socia- 
lista Író kiadásiban Budapesten (Tettey Nindor és 
Tárainál) egy igen csinosan kiállított érdekes köny­
vecske jelent meg, mely a szabadszellemú magyar köl­
tészet néhány régibb és több áj eredeti termékeit tar­
talmazza. Bevezetésül Gáspár Imrének egyik érdekes 
eredeti tanulmánya szolgál, mely a munkásoknak a 
azabadság-költéezetbeni szerepét vonzóan eeeeteii. Ezen, 
a néposztályok szenvedéseit, elnyomatását és szabad­
ságvágyát élénken festő és hangoztató radikális köl­
temények közt Csorba Gézának „Kommunisták Ria­
dója* is foglaltatik. A fűzet ára 60 kr.

Hírek.
B.-Gvarruaton a sorozás f. éviapilis 17-től 23-ig 

fog tartani.
A b.-gyarmatl dalegylet april hó 3 in változa­

tos műsort dalestólyt. rendez. A műsor egyik részletét 
Héber „őseink emléke* czimű remek > műdal képezi, 
melynek hangja a régi magyar dicsőségre való vissza 
emlékezést idézi fel az ember lelkében. A helyiség még 
nincs meghatározva, a többség a közönség kívánatéhoz 
képest is, a polgári! skola terméhez ragaszkodik. Hisz- 
szűk, hogy a szép és nemes czélokat pártoló iskola­
szék, nem fog akadályt gördíteni ezen óhaj elé.

Gyáaihir. Vettük a következő gyászlapot: „Ma- 
jerszky Ferenci szomorodott szívvel jelenti felejthetet­
len neje született Podbragyay Erzsébetnek, folyó évi 
marczinshó l-ót> életének 66-lk s boldog házasságoknak 
43 ik évében hosszas szenvedés után történt gyászos 
elhunytét A boldogult hűlt tetemei ugyan ezen hó 2-án 
fognak Szécsénybon az örőknyugalomra tétetni. Az 
engesztelő szentmise áldozat pedig, ugyanezen hó 3-án 
fog B.-Gyarmaton az ég urának bemutattatok Áldás 

éi béke lengjen hamvai feletti*
Haláloséi. B. Gyarmaton egy igen szorgalmas és 

istenfélő iparost kísért öröknyugodalomra a közrészvét 

f. hó 2-án. A jó Orszigb János, a csizmadiák régi 
Nesztora kidőlt azon ritka egyének sorából, kik az 
egyetértő jó családi élet megalapításában, a munka és 
vallásosságban találják az emberi élet igazi végczélját. 
Orazlgh János olyan iparos volt, hogy fárasztó mun­
kája után könyvet vett kezébe, olvasott és tanult s a 
test fáradalmait szellemi foglalkozással nyugodia ki. 
Szép rendezett könyviárkát hagyott maga után. Talán 
ő az a egyedüli ember az országban akinél a „Vasár 
napi újság* és politikai mellékletének minden eddigi 
száma megvan. Ilyen élet például szolgálhat iparosaink­
nak! Béke poraira! — Ugyancsak B.-Gyarmatonf. bő 
B án temették el a legöregebb asszonyt, Szalay Ist 
vánnét, 85 éves korában Nyugodjék békében.

Gyura Sámuelt, a zseleuyiki derék, szorgalmas 
néptanítót, életének 32-ik évében e hó 1 ón d. u. 2 
órakor nsgyrészvét mellett temették el, mely alkalom­
mal Frenyo Gyula szentpéterl ev. lelkész ur mondott 
a boldogult fölött jeles gyászbeszédet, tágas körben 
fejtegetvén a néptanítók nemen hivatását. Áldás és béke 
lengjen a jő férj és buzgó néptanító hamvai fölött!

Az Ipolysági műkedvelő társulat egy igen 
kedves jelenséggel fogja a közönséget folyó hó 11 én 
meglopni, e napon Vidék Irén k. a., Kazinczy Gábor 
és l.amy Géza urak közreműködése melktt az „Eli- 
zoodói leány* czimű operett hozatik színre, melyet 
követond a „Kék szoba* vígjáték, előadva Kellerllka 
k. a., Glűck Sarolta k. a, Bolgár Endre, Potbcs Béla, 
éa Sárpy Béla urak által. Felvonások alatt Podborszky 
Laczika fogja a közönséget ügyes hegedűjátékával mu­
lattatni. A legjobb sikert jósolhatunk a szereplők 
ismert tehetségéi alapján.

Milováu János b.-gyarmati ügyvéd, irodáját a 
Milován Arkádi féle házba (fauteza rom. hath. tomp 
lommal szemközt) helyezte át

A „losouezi takarék és hitelbank* fabr. 29-én 
tartott közgyűlésén elnökké: Gróf Forgácb Antal, Igaz­
gatóvá Pokorny Gusztáv, aligazgatóvá Oroszi József, 
ügyésszé Draskóczy Zsigmond, jegyzővé Farkas Károly 
választattak meg.

A b.-gyarmati népbank 9 tagú bizottsága mint 
halljuk még e bét folyamán 01 össze, hogy a népbank 
sorsára nézve mihamarább hozza meg javaslatát, s hogy 
ez állal azon kétséges állapotot mely a népbank üzle­
tére nézve nem a kgkedvczvdb,' efbéilásű. Többek 
nyilatkozatát bírjuk, kik a népbanknak a takarék és 
hitelintézettel való összeolvasztását ez idő szerint lehe­
tetlennek találják, e épen azért most már oda vannak 
iránjritva a nézetek, hogy a népbank a takarékpénz­
tárral olvadjon egybe, s ez által a két intézet vidékün­
kön hatalmai rúgoja legyen a hitel viszonyoknak. A 
9 tagú bizottság mindenesetre módot fog találni arra, 
hogy a népbank több igazgató tagja a takarékpénztár 
rgazgatóságába beválasztsssék, hogy a népbank tiszti­
kara bármily minőségben is, de ugyabázon 'fizetéssel 
alkalmaztassák, s hogy a népbanki adósok hitele fel 
ne mondassák. Azt hisszük, hogy már a jövő számban 
határozott tényeket közölhetünk ezen Ügyben.

. Az inségQgyi bizottság f. hó 4-ki ülésén meg­
sürgetni határozta a nm. minisztériumot, az 50.000 írt 
kiutalványozása végett. Sipek községének 150 frt ki­
fizettetik a segedelmi alapból; több kérvény felszerelés 
végett visszaküldőiéit.

A b.-gyarmatl „takarék éa hitelintézet* igazi 
gatósága tekintve, hogy a váltókamat leszállítása iránt­
múlt évi augusztusban hozott határozata a többi pénz­
intézeteknél is követésre talált, ezen rövid időre fel­
függesztett határozatát visszaállította, s igy váltók után 
8 °;o -tóli kamatok szedetnek a nevezett intézetnél.

Sároay M. János fegyelmi ügyében f. hó 5-én 
tartatott meg a fegyelmi bizottsági ülés, melyen 8. M. 
J. pálfalvai tanítói állásától elmozdittatott s még aboz 
25 frt bírságban marasztaltatott, védbeszédében főleg 
a szolgabiró ellen használt gyanúsító kifejezéseiért.

Törvényszéki csarnok. Deutseb András tápió- 
szelei lakosnak Hajósi Mór elleni bűnvádi ügyében a 
f. hó ő re kitűzött tárgyalás, mivel felperes meg nem 
jelent, elhalasztatotL Hajósi azzal vádoltatik, hogy 
egy 100 frtos váltót 400 frtra hamisított volna. Az 1 
számot 4 re alakitolta, az „egyszáz*-at egy n betOcské- 
vei elől toldotta, s az • betűre egy ékezetet tett

A kiket lapunk sajtópere érdekel, közzé tesz 
szűk, mily kifejezéeekért indított Herczfold A. éa fia 
ellenünk sajtópert? Az incriminált kifejezések ezek: 
„Uerczfeldiáda* (a csikknek czime,) — „a maiik Hertz- 
féld, a üaczi* ... — „iauner nysZr,* — mint mond jóit (!) 
ezek a H. ezégnek fizetett tanúi,“ — „abba hagyta nem­

telen fondorlatait* — „négerei uzsora űzlet.u — A szer­
kesztőség, ki a lapjában megjelent ezen czikkért a 
felelősséget elvállalta, m. hó 29 ón hallgattatott ki So- 
moekewy János járásbiró űr által.

GazdlszaL
(The Grevham Londonban) Ezen, Ausztriában 

és Magyarországon is megtelepült életbiztosító társa­
ságnak múlt évi junius 30-án befejezett 31. üzleti évé­
re vonatkozó a most közzétett évi jelentéséből kiemel­
jük a következő főbb adatokat: Az idők mostobaaága 
daczára lefolyt év fölötte kedvező eredményt képes 
felmutatni. Benyujtatott ez idő alatt a társulatnál 6090 
biztosítási ajánlat 58 340,600 frank ereiéig s elfogad­
tatott ezekből 4858 ajánlat 46.527,650 tranknyi bizto­
si táti összeg erejéig, mely utóbbiakról biztosítási köt­
vények állíttatnak ki A díjbevétel a viaszabiztositáso- 
kért járó összeg levonásával 10.813,904 70 frankra ter­

jed, benníoglaltatván ez utóbbiban az első biztosítási 
óv dijai vagyis 1633,094 20 frank.

A kamat számla mérlege 2.730443.20 frankot mu­
tat fel s a díjbevétel hozzájárulásával a társulat évi 
bevételét 13 544,347.00 frankra regatta. Az év folya­
mában 6.082,559.40 frankra terjednek a társaság irá­
nyában omolt a ennek részéről kifizetésre jutott etet- 
biztosítási bárczákból eredt kövsteiésok, mely összegből 
183.278.25 frank visazabiztosilva volt.

A kiházaailási, valamit a vegyes biztositáti aw*. 
zödésckből stb. koletkozstt követelések, melyek esedé­
kesekké váltak, 2.808J192.10 frankot vettek igénybe.

A kötvények vissza vásárlására 927,21830 frank 
fordittatott.

A szerződési kötelezettségek fedezésére szolgáló 
biztosítási alap 3.875.930.40 frankkal emelkedett.

Az érvényesített aktívák főösszege az üzleti óv 
végével 66 576,023 95 frankot tett ki.

Az 1878-79 számviteli évvel egy három eszten­
dős üzleti szakasz fejeztetvén be. a társulat kötelezett­
ségei matbematikailag megbecsülteitek e okkor kitűnt, 
irágy 1879. junlus30-án a társulat aktivnma 2..'84,025.80 
frankkal múlta felül a passivnmot. A közgyűlés tehát 
2 200,000 franknak a részvényesek s a részjogoeult 
biztosítottak közölt leendő kiosztását rendsito el, mely 
utóbbiak az 1879. junius 80 én reájuk eső nyerooég- 
részletelről külön külön érteaittetni fognak.

Az évi jelentéé súlyt fektet int, hogy a mérlegre 
alapított zceu fölösleg egy egészen szabatos számítás 
eredménye. Egyrészt csak 3 és fél százaléknyi kamat­
láb vétetett fel a számításnál, ámbár a társulat elhe­
lyezései 4 *is százaléknyi kamatjövedelmet biztosítanak 
s csak a rögtön fizetendő életjáradékok tekintetében 
tétetett kivétel, mert az üzletek ez utóbbi nemére a 
a jövő esélyei nem gyakorolnak befolyást. Másrészt a 
tárcsában vételáruk szerint beállított értékek többlete 
tekinteten kívül hagyatott, mert az értékek nem lévén 
értékesítve, azonnali nyereség forrásai gyanánt nem is 
tekinthetők. Az értékek ezen többlete azonban nagy 
jelentőséggel bír, mert megerősíti a támlát részéről 
nyújtott bíztositékokat.

A jelentést a társulat aktíváinak részletes kimu­
tatása követeli melyekből következő tókeelbolyözének 
tűnnek ki:
Frank 8.717,489.80 az angol kormány papírjai

„ 12.235,824.70 idegen állampapírok.
„ 640,123.55 vasúti részvények, elsőbbségek és

vasúti törzsrészvények
„ 21.616,588 20 vasúti és egyéb adóslevelek.
„ 8.520,203.20 háztulajdon.

' „ 7.223,198.05 jelzálog.
„ 12.611,596.45 különfélék.

(A G rés ham nem régiben vette meg Budapesten 
a Ferenci József-téren levő volt Nákó-féle palotát 
740,000 Írtért Ezen intézet fenti kimutatása leghatba 
tósabban utasítja vissza egy ismert intézet jogtalan 
támadásait, melyhez további eommentár szükségtelen. 
A szerk.)

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

A b.-gyarmati takarékpénztárnál 
1880. évi márczius 1-től kezdve a váltók, 
jelzálogok éa előlegek utáni kamatláb 8 % 

 Az igazgatóság

-A m?vi.loixxyl Xpex*exxo2á 
megéhez tartozó kóvári, ipolykeszi és balogi 
ingatlanoknak egy évre terjedő haszonbérbe adása a 
csőd válasz tmáoy által elrendeltetvén, felhivatnak mid- 
azok, kik ezen ingatlanokat haszonbérbe venni kívánják, 
miuerint az 1880. évi martina 7-én d. n. 2 órakor 
Kőváron tartandó nyilvános árverésen megjelenni, 
esetleg 500 frt bánatpénzzel ellátott ajánlataikat 1880. 
martina 6 ig Lipcsey Soma tömeggondnok úrhoz bekül­
deni szíveskedjenek.

A részletes feltételek Ipolyságon Sághy Boné ée 
Lipcsey Soma ügyvéd uraknál, - B. Gyarmaton pe­
dig Sehléeinger Mór ügyvéd úrnál megtekinthetők.

Alólirott márczius 8-lól egész 16 ig itt helyben 
időzend, ajánlja magát a n. é. közönségnek zongorák 
felbangolására, ngy szintén megrongált zongorák ki­
javítására, miszerint amerikai bőrrel éa mindennemű 
készletekkel és műszerekkel el van látva. — Egy 
zongora tökéletes tiszta fel hangolásának dija itt helyben
3 frt, vidékre menve: oda a visszaezállittatáa mellett
4 frt liozzám küldött levelekre azonnal válasz adatik. 
Egyúttal értesíti a t. ez. közönséget, hogy jövőre a 
vidéken minden óvMn kétszer megjelenend, mit akkor 
köztudomáara fog hozni.

Lakása B. Gyarmaton, Jeruzsalem-ntoza 184. ez. 
Gyűrky János féle házban.

B.-Gyarmat, 1880. márczius 2-án.

Tisztelettel

Praschek Alajos,
zongorahangoló ée készítő Munkácsról
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Triesti Azienda Assieuratrice

b.-gyarmati kereskedő éa as „Aaicnda Assieuratriee" bixtositóinUxet 
uógrádmegyei föügynöke.

által b.-gyarmati föügynökévó választatván, általam a nevezett biztosítóintézet nevében mindenféle biztosítások a 
legjutányosabb árak éa feltételek mellett elvállaltatnak.

Mély tisztelettel

Ezennel bátor vagyok a t. közönséget tiszteletteljesen értesíteni, miszerint a már év ótet
fennálló (tehát e birodalomban első és legrégibb) ólet>, ttlz- óh Jégi<ó.rt»ixtoHÍtó intézet, a

Eladó esetleg bérbeadandó ház.
Losonczon a buzapiaczon, a Horváth 

Lásxló-féle földszinti ház bármely perezben 
szabadkézből eladó, esetleg bérbeadandó. Bő­
vebb értesítést ad B.-Gyarmaton Horváth 

'Lásslő megyei árvaszéki számvevő. 6—2

Goeoeotooeceeseeaeee

Kis-Literesén (1200 □ öllel számi tv*) egy 309 
holdat tevő, beltelek, lakház, guzdászsti épületekkel 
felszerelt birtok eladó. Ezen ingatlan jól mivolt szántó­
föld, rét, legelő és csererdőből áll. Folyó évi májas 
31-ig zárt ajánlatokat elfogad • szerkesztőség. 2—2

•soeeeeeeoééeeoeeeec)
Az új lak- éa fürdőosztályokkal kiegészített és újonnan felszerelt

esetleg hosszabb időre is'haszonbérbe kiadandó. — A feltételek Eövy Tivadar div. 
uradalmi ügyvéd urnái B.-Gyarmaton megtudhatók. . 3—1

A „Magyar-franczia biztosító részvény-társaság" 
melynek húsz millió frankot azaz nyolcz millió arany forintot 

tevő alaptőkéjéből a részvényesek által tíz millió frank azaz nógfy millió arany forint legott s készpénz­
ben befizetett és részint a főváros legelső pénzintézeteinél, részint magyar állami értékpapírokban és elsőbbségek­
ben helyeztetett el, f. évi október 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgyűlés által a társaság vezetésének élére 
elnökül: Bittó látván, alelnökül: báró Bánliidy Béla és Bontom Jenő, vezérigazgatóul Moskovicz 
Lajos urak választattak meg.

Biztosit pedig a társaság:
a) ttLzveHzély és robbanás által okozott károk ellen;
bj jég-icárok ellen;
o) szárazon vagy vizen szállított javak károsodása ellen;
dl az ember életére minden ismert módozat szerint.

Nem alakult még biztosító társaság mindez ideig a monarchiában, mely a biztositó közönségnek annyi bizto­
sítékot nyújtott volna, mint a mennyit e társaság, ez ideig páratlan nagyságú alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyúj­
tani képes. Ugyanazért, midőn alőlirt igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közönség teljes bizalmával fogja ezen 
új hasai biztosító intézetet megtisztelni, ígéri egyszersmind, miszerint a társaság üzletvitele a méltányosság, pontosság 
és legszigorúbb beos&letesség minden követelményének mindenkor és teljesen meg fog felelni, a díjtételek megszabásánál 
pedig kellő tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

A szervezkedés országszerte teljes erővel megindulván, bővebb felvilágosítások a felállított ügynökségek által kész­
ségesen adatnak; ugyanez ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszersmind ajánlatok átvételére isi

Budapest, 1879. deczember havában.

A magyar-frnnezia biztosító részvény-társaság igazgatósága.
Ügynökség Balassa-Gyarmaton r"eleiei3Lt>xXT-gr ECexurilt-nél. I#_1o

_____
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880


